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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao 

trong dịp Tết Nguyên đán Quý mão năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 362/KH-UBND ngày 16/12/2023 của UBND huyện 

Phong Thổ về tuyên truyền chào đón Tết dương lịch và Tết Nguyên đán Quý Mão 

năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Khổng Lào ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền sâu rộng cán bộ, đảng viên và nhân dân kết quả thực hiện 

thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng năm 

2022; các hoạt động chào đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023, mừng Đảng, 

mừng Xuân. Qua đó giáo dục chính trị tư tưởng, truyền thống lịch sử, văn hóa 

của dân tộc; khơi dậy lòng tự hào, tinh thần đoàn kết cho toàn thể cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã trong 

thời kỳ đổi mới, hội nhập và phát triển đất nước. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và 

nhân dân các dân tộc trong xã hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng các sự 

kiện lớn của đất nước, của tỉnh, của huyện và các ngày lễ lớn trong năm 2023. 

Đồng thời tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước đến mọi tầng lớp nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự 

lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của Nhà nước. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động tuyên truyền phải thiết thực và hiệu quả đảm bảo phòng chống 

dịch Covid-19.  

- Nội dung tuyên truyền cần ngắn gọn, chính xác và dễ hiểu với tinh thần 

vui tươi lành mạnh, tiết kiệm, chống lãng phí. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hoạt động tuyên truyền 

1.1. Nội dung tuyên truyền 
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- Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước. Những thành tựu nổi bật của xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2022, những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực 

và thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập, làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

- Tuyên truyền công tác bảo đảm ANTT, ý thức tham gia giao thông, đặc 

biệt là tuyên truyền không được uống rượu, bia, sử dụng chất kích thích,... khi 

điều khiển phương tiện tham gia giao thông; đồng thời chủ động tham gia phòng 

ngừa, tố giác tội phạm. 

- Tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, sử dụng thực phẩm rõ 

nguồn gốc xuất xứ, thương hiệu; tuyên truyền những cơ sở kinh doanh không 

chế biến, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; nâng cao ý thức 

tuyên truyền để bảo vệ sức khỏe cho bản thân và những người thân trong gia 

đình trong dịp tết truyền thống cũng như bữa ăn hàng ngày. 

- Tuyên truyền các giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo, giúp đỡ cho 

người nghèo; các hoạt động thăm hỏi, chúc tết của các cấp, các ngành, các đơn 

vị, doanh nghiệp… đối với các gia đình chính sách, người có công… 

- Tuyên truyền rộng rãi nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 tại 

các điểm bản, trục đường chính trên địa bàn xã. 

1.2. Khẩu hiệu tuyên truyền 

- Chúc mừng năm mới Quý Mão 2023! 

- Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng xuân Quý Mão! 

- Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 

Nam (03/02/1930-03/02/2023)! 

- Không lạm dụng rượu, bia để Tết Quỹ mão trọn niềm vui! 

1.3. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền bằng băng dôn, khẩu hiệu, trên 

hệ thống loa phát thanh. 

- Số lượng: 04 băng dôn. 

- Địa điểm treo: Tại trung tâm xã (01 băng), bản Khổng Lào (01 băng), bản 

Huổi Nả (01 băng), Trường THCS Khổng Lào (01 băng). 

1.4. Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/01/2023 đến 10/02/2023. 

2. Hoạt động treo cờ Tổ quốc 

- Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các hộ gia đình trên địa bàn xã thực hiện 

treo cờ Tổ quốc tại cơ quan, đơn vị và hộ gia đình để chào mừng Tết Nguyên 

đán Quỹ Mão được đảm bảo và đúng thời gian quy định. 
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- Thời gian thực hiện: Từ ngày 12/01/2023 đến 10/02/2023. 

- Địa điểm treo cờ: phải trang trọng, đảm bảo thẩm mỹ và mỹ quan; cờ phải 

đúng quy định về kích cỡ, tỷ lệ, màu sắc. 

3. Hoạt động tổ chức văn hóa, văn nghệ và Thể thao 

3.1. Chương trình giao lưu văn hóa, văn nghệ 

- Nội dung: Các tiết mục tham gia giao lưu văn nghệ là những điệu múa 

dân gian, những ca khúc ca ngợi Đảng, Bác Hồ, mừng Đảng mừng xuân, 

- Mỗi đội được đăng ký 01 tiết mục (Múa, hát, tấu,…)  

(Có danh sách phân tiết mục cụ thể cho các đội văn nghệ) 

3.2. Tổ chức thể thao và một số trò chơi dân gian 

* Môn Kéo co: 

- Thi đấu đồng đội nam, nữ phối hợp. Mỗi đội được đăng ký 10 VĐV: 06 

VĐV nam, 04 VĐV nữ. 

- Thi đấu chính thức: 08 VĐV gồm 05 VĐV nam, 03 VĐV nữ v02 VĐV 

dự bị (01 VĐV nam và 01 VĐV nữ dự bị); sau mỗi hiệp thi đấu có thể thay 

VĐV dự bị. Tổng số cân nặng VĐV thi đấu chính thức không quá 520 kg.  

- Ban Tổ chức sẽ trao: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 02 giải ba và 06 giải 

khuyến khích kèm theo tiền thưởng. 

* Tổ chức một số trò chơi: Nhảy sạp, Tung còn, Éng cáy, Tó má lẹ, ... Giao 

cho các bản có tên sau chuẩn bị cơ sở vật chất để tổ chức một số trò chơi: 

- Nhảy sạp: Giao cho bản Huổi Nả, Bản Đớ chuẩn bị. 

- Tung còn: Giao cho bản Khổng Lào, bản Cang chuẩn bị. 

- Éng cáy: Giao cho bản Phai Cát, Huổi Loỏng chuẩn bị. 

- Tó má lẹ: Giao cho bản Co Muông, Huổi Phặc chuẩn bị. 

3.3. Thời gian, địa điểm tổ chức văn hóa, văn nghệ và Thể thao 

- Địa điểm: Tại sân nhà Văn hóa xã Khổng Lào. 

- Thời gian: Dự kiến từ ngày 05/01 đến này 15/01/2023 Âm lịch. 

(Thời gian cụ thể sẽ thông báo sau) 

Lưu ý: Sau khi tổ chức xong chương trình giao lưu văn nghệ, Ban Tổ 

chức sẽ tổ chức vòng xòe đoàn kết. Yêu cầu các diễn viên của các đội văn 

nghệ  phải tham gia đầy đủ. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Trích từ nguồn ngân sách năm 2023 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn hóa - xã hội làm đầu mối tham mưu về thời gian tổ chức; 

tổng hợp danh sách các tiết mục văn nghệ, môn thi đấu, trò chơi dân gian; phối 

hợp công chức Tài chính - kế toán xây dựng dự trù kinh phí; kiểm tra, đôn đốc 

các bản công tác triển khai thực hiện. 

2. Trưởng công an xã, phối hợp với dân quân chỉ đạo lực lượng làm công 

tác đảm bảo an ninh trật tự khi tổ chức các hoạt động vui xuân. 

2. Các đội văn nghệ tham gia vui xuân gửi tiết mục và nhạc về UBND xã 

Khổng Lào (qua đ/c Lò Thị Xiếp, công chức Văn hóa - XH) để tổng hợp. 

3. Cán bộ, công chức xã có trách nhiệm phối hợp với Công chức Văn hóa - 

xã hội quá trình chuẩn bị và tổ chức thực hiện. 

4. Sau khi tổ chức xong chương trình giao lưu văn nghệ, đề nghị các tổ 

trưởng, tổ phó tập hợp thành viên dọn dẹp vệ sinh. 

5. Tùy vào điều kiện thực tế, đề nghị các bản tự tổ chức vui xuân phù hợp 

với phong tục, tập quán tại địa phương và báo cáo kết quả về UBND xã (qua đ/c 

Lò Thị Xiếp, công chức Văn hóa - XH) để tổng hợp. 

- Địa điểm: Tại các bản. 

- Thời gian: Trong tháng Giêng (Âm lịch) năm 2023.  

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể 

thao trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 trên địa bàn xã. Yêu cầu các 

cơ quan, đoan vị, các bản nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng VHTT huyện (B/c); 

- Trung tâm VH-TT&TT huyện (B/c); 
- TT Đảng ủy - HĐND (B/c); 

- Các ban ngành, đoàn thể xã; 

- Trạm Y tế, các Trường học; 

- 10 bản; 

- Lưu: VT, VH.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Tao Khởi Nghiệp 
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